
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 

Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 

Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 14 

Nr. total al consilierilor locali absenţi: 1 

Voturi pentru:14  

Voturi împotrivă: 0 

Abţineri: 0 

Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA         

JUD. SATU MARE        

ORAŞUL TĂŞNAD            

CONSILIUL LOCAL                 
 

 

HOTĂRÂRE NR.77 

Din data de 28 aprilie 2023 

Privind darea în administrare către APASERV Satu Mare S.A. 

 A terenului în suprafață de 3500 mp înscris în CF nr. 111860 . 

 

 

        Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședinta 

ordinara,in data de 28. 04. 2023; 

 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, 

înregistrat sub nr.17664/24.04.2023; 

Analizând Referatul nr.17476/21.04.2023 al Compartimentului Patrimoniu 

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Tășnad; 

Având în vedere Raportul Serviciului Administratie Publica- Locala din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Orașului Tășnad înregistrat sub nr. 

17665/24.04.2023 și Avizul Comisiei pentru buget, finanțe, programe de dezvoltare, 

industrie, agricultură, prestări de servicii, comerț din cadrul Consiliului Local al 

Orașului Tășnad, înregistrat sub nr. 66/2023; 

      Analizand Nota de Fundamentare nr. 21178/27.12.2022  întocmită de 

APASERV Satu Mare S.A și înregistrată la primaria Tășnad cu nr. 

39381/28.12.2022; 

  În conformitate cu prevederile: 

- Art. 87 alin. (5), art. 287 lit. b), art. 290, art. 297 alin. (1) lit. a), art. 299 și 

următoarele din Codul administrativ, aprobat prin OUG nr. 57/2019. 

- Art. 867 și 868 din Codul Civil. 

- Art. 136 alin. 1 și 4 din Constituția României, republicată. 

- Art. 42 alin. (1) lit. b) raportate la prevederile art. 14 lit. a) și lit. b) din Legea 

privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 241/2006, actualizată. 

- Art. 20 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale. 



 

 

- Hotărârea Consiliului Local Tășnad nr. 58/20.06.2009 privind delegarea 

gestiunii serviciului de alimentare cu apă și de canalizare către APASERV Satu 

Mare S.A. 

- Contractul de delegare al gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și 

de canalizare  nr. 12313/19.11.2009 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 108 lit. a), art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. n), 

ale art. 139 alin. (3) lit. g) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

 

HOTĂRĂȘTE 

   

             Art.1. Se aprobă darea în administrare către APASERV Satu Mare S.A. 

a terenului:  în suprafață de 3500 mp, inscris in CF nr. 111860 aferent Stației de 

Pompare Puturi -Tășnad. 

 

 Art.2. Terenul identificat mai sus va fi predat către APASERV Satu Mare 

S.A. în termen de 15 zile de la data adoptării prezentei, pe bază de proces verbal. 

 

 Art.3. Se actualizează Lista bunurilor proprietate publică, aferente Serviciilor 

delegate şi care sunt transmise spre folosinţă Operatorului pe durata contractului de 

către U.A.T. Tășnad. 

 

Art.4. Primarul orasului Tășnad, prin aparatul de specialitate și APASERV 

Satu Mare S.A, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotãrâri. 

 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului , în 

termenul prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare şi  APASERV 

Satu Mare S.A.  

 

 
PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

CONSILIER LOCAL 

SABĂU CRISTIAN 

 CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETAR GENERAL, 

SERGIU-IONEL BUTA 

  
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


